

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



OPES ASIA DEVELOPMENT LIMITED

華保亞洲發展有限公司*

(於百慕達存續之有限公司)

(股份代號：810)

截至二零一三年六月三十日止期間 中期業績公佈

業績

華保亞洲發展有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一三年六月三十日止六個月之未經審核中期業績及二零一二年同期之比較數字。此等簡明綜合中期財務報表未經審核，惟已由本集團之外聘核數師國衛會計師事務所有限公司及審核委員會審閱。

簡明綜合收益表

截至二零一三年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一三年 港元 (未經審核)	二零一二年 港元 (未經審核)
營業額	4	26,793,446	34,606,300
售出股本證券成本		(24,005,285)	(33,308,950)
按公允值計入損益之金融資產			
未變現公允值變動		274,755	(12,920,579)
應收可換股債券之衍生部分之公允值變動		(161,070)	—
可換股債券之利息收入		3,363,657	—
可供出售金融資產之減值虧損		(6,000,000)	—
股息收入		67,000	338,745
毛利／(毛損)		332,503	(11,284,484)

* 僅供識別

		截至六月三十日止六個月	
		二零一三年	二零一二年
		港元	港元
	附註	(未經審核)	(未經審核)
其他收入	4	1,182	369,133
行政開支		(11,465,246)	(10,785,207)
其他經營開支		(3,285,002)	(3,237,003)
融資成本	5	<u>(1,780)</u>	<u>(3,553)</u>
除所得稅前虧損		(14,418,343)	(24,941,114)
所得稅開支	7	<u>(10,953)</u>	—
期內虧損	6	<u>(14,429,296)</u>	<u>(24,941,114)</u>
本公司擁有人應佔期內虧損		<u>(14,429,296)</u>	<u>(24,941,114)</u>
本公司擁有人應佔每股虧損 (港仙)			
— 基本及攤薄	8	<u>(4.82)</u>	<u>(8.35)</u>

簡明綜合全面收益表

截至二零一三年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年	二零一二年
	港元	港元
	(未經審核)	(未經審核)
期內虧損	<u>(14,429,296)</u>	<u>(24,941,114)</u>
期內其他全面收益(已扣除所得稅)：		
其後可重新分類至損益之項目：		
可供出售金融資產的公允值變動	24,214	—
可供出售金融資產減值時進行重新分類	2,800,000	—
換算海外業務產生之匯兌差額	<u>(7,152)</u>	—
期內其他全面收益(已扣除所得稅)	<u>2,817,062</u>	—
期內全面虧損總額	<u><u>(11,612,234)</u></u>	<u><u>(24,941,114)</u></u>
本公司擁有人應佔期內全面虧損總額	<u><u>(11,612,234)</u></u>	<u><u>(24,941,114)</u></u>

簡明綜合財務狀況報表

於二零一三年六月三十日

		於二零一三年 六月三十日 港元 (未經審核)	於二零一二年 十二月三十一日 港元 (經審核)
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備		3,433,339	3,381,513
無形資產		120,000	120,000
應收可換股債券	9	—	21,672,209
應收可換股債券之衍生部份	9	—	185,850
按公允值計入損益之金融資產		—	9,808,750
可供出售金融資產		12,238,496	15,414,282
		<u>15,791,835</u>	<u>50,582,604</u>
流動資產			
應收可換股債券	9	22,572,153	—
應收可換股債券之衍生部份	9	24,780	—
按公允值計入損益之金融資產		18,159,010	16,125,018
收購投資訂金		5,000,000	5,000,000
其他應收款項、預付款項及訂金		6,963,787	4,302,866
現金及現金等值物		8,401,171	12,637,602
		<u>61,120,901</u>	<u>38,065,486</u>
資產總值		<u><u>76,912,736</u></u>	<u><u>88,648,090</u></u>

	於二零一三年 六月三十日 港元 (未經審核)	於二零一二年 十二月三十一日 港元 (經審核)
股權		
本公司擁有人應佔權益		
股本	2,993,000	2,993,000
儲備	<u>72,315,845</u>	<u>83,928,079</u>
股權總額	<u>75,308,845</u>	<u>86,921,079</u>
負債		
流動負債		
其他應付款項及應計費用	1,597,389	1,721,394
應付稅項	<u>6,502</u>	<u>5,617</u>
負債總額	<u>1,603,891</u>	<u>1,727,011</u>
股權及負債總額	<u>76,912,736</u>	<u>88,648,090</u>
流動資產淨值	<u>59,517,010</u>	<u>36,338,475</u>
資產總值減流動負債	<u>75,308,845</u>	<u>86,921,079</u>
每股資產淨值	10 <u>0.2516</u>	<u>0.2904</u>

簡明綜合中期財務報表附註

截至二零一三年六月三十日止六個月

1. 編製基準

截至二零一三年六月三十日止六個月之簡明綜合中期財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」以及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則附錄十六之披露規定而編製。簡明綜合中期財務報表已按照歷史成本法編製，惟若干金融工具按公允值列賬除外。簡明綜合中期財務報表以港元（「港元」）呈列，及所有金額均四捨五入至最接近之整數元，另有註明者除外。簡明綜合中期財務報表乃未經審核，但已由本集團外聘核數師國衛會計師事務所有限公司及審核委員會審閱。

2. 重大會計政策

編製簡明綜合中期財務報表所採納之會計政策與編製本集團截至二零一二年十二月三十一日止年度之年度財務報表所採用者一致，惟誠如下文所討論採納香港會計師公會頒佈之新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」，包括所有香港財務報告準則、香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋）除外。

於本中期期間，本集團首次應用以下由香港會計師公會頒佈於本集團自二零一三年一月一日開始之財政年度生效之新訂及經修訂準則、修訂及詮釋（「新訂及經修訂香港財務報告準則」）。

香港財務報告準則之修訂	二零零九年至二零一一年週期之年度改進
香港財務報告準則第1號（修訂）	政府貸款
香港財務報告準則第7號（修訂）	披露－抵銷金融資產及金融負債
香港財務報告準則第10號	綜合財務報表
香港財務報告準則第11號	合營安排
香港財務報告準則第12號	於其他實體之權益披露
香港財務報告準則第10號、 香港財務報告準則第11號及 香港財務報告準則第12號（修訂）	綜合財務報表、合營安排及於其他實體之 權益披露－過渡指引
香港財務報告準則第13號	公允值計量
香港會計準則第1號（修訂）	其他全面收益項目之呈列
香港會計準則第19號 （二零一一年經修訂）	僱員福利
香港會計準則第27號 （二零一一年經修訂）	獨立財務報表
香港會計準則第28號 （二零一一年經修訂）	投資於聯營公司及合營企業
香港（國際財務報告詮釋委員會） －詮釋第20號	露天礦場生產階段之剝採成本

應用以上新訂及經修訂香港財務報告準則對本集團於本會計期間或過往會計期間編製及呈列之業績及財政狀況並無重大影響。因此，毋須就過往期間作出調整。

本集團並無提早應用下列已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則。

香港財務報告準則第9號	金融工具 ²
香港財務報告準則第9號及 香港財務報告準則第7號(修訂)	香港財務報告準則第9號之強制性生效日期及 過渡披露 ²
香港財務報告準則第10號、 香港財務報告準則第12號及 香港會計準則第27號(修訂)	投資實體 ¹
香港會計準則第32號(修訂)	呈列－抵銷金融資產及金融負債 ¹
香港會計準則第36號(修訂)	資產減值－非金融資產之可收回金額披露 ¹
香港會計準則第39號(修訂)	金融工具：確認及計量－衍生工具的變更及 對沖會計的延續 ¹
香港(國際財務報告詮釋委員會) －詮釋第21號	徵稅 ¹

¹ 於二零一四年一月一日或其後開始之年度期間生效

² 於二零一五年一月一日或其後開始之年度期間生效

本集團現正評估初步應用上述新訂及經修訂香港財務報告準則之潛在影響，惟尚未確定上述新訂及經修訂香港財務報告準則是否將對本集團之經營業績及財務狀況造成重大影響。本集團擬於對現有準則之新訂／經修訂準則及修訂生效時採納。

3. 分部資料

本集團按主要營運決策人所審閱用以作出戰略決策之報告釐定其經營分部。

本集團有六個(截至二零一二年六月三十日止六個月：七個)呈報業務分部。各業務分部分開管理並從事投資於香港、中華人民共和國(「中國」)、澳門、澳洲及美國(「美國」)之上市及非上市公司。以下概要簡述本集團各呈報業務分部之營運。

上市投資

該類別下有三個（截至二零一二年六月三十日止六個月：四個）呈報業務分部，即投資於香港聯交所之上市公司、投資於澳洲證券交易所有限公司之一間上市公司及投資於紐約泛歐證券交易所之一間上市公司。該三個業務分部主要收入淨額來源為出售上市證券之收益及股息收入（如有）。

非上市投資

該類別下有三個（截至二零一二年六月三十日止六個月：三個）呈報業務分部，即投資於香港、中國及澳門之非上市公司。該三個業務分部主要收入來源為投資之股息收入或非上市投資對手方提供之保證回報。

分部業績指各業務分部之期內毛利／（毛損）。此乃就資源分配及評估分部表現向本集團主要營運決策人匯報之方法。分部業績不包括利息收入等其他收入以及行政及其他經營開支等未分配公司開支。

本集團主要營運決策人以分配及評估期內分部表現所獲提供有關本集團呈報分部之資料載列如下。

	上市投資			非上市投資			總計 港元
	香港 港元	澳洲 港元	美國 港元	香港 港元	中國 港元	澳門 港元	
截至二零一三年 六月三十日止六個月 (未經審核)							
營業額	25,480,661	-	1,312,785	-	-	-	26,793,446
分部業績	2,862,799	-	267,117	-	(6,000,000)	3,202,587	332,503
利息收入							1,182
利息開支							(1,780)
折舊							(796,112)
未分配開支							(13,954,136)
所得稅開支							(10,953)
期內虧損							<u>(14,429,296)</u>

	上市投資				非上市投資			總計 港元
	香港 港元	中國 港元	澳洲 港元	美國 港元	香港 港元	中國 港元	澳門 港元	
截至二零一二年 六月三十日止六個月 (未經審核)								
營業額	32,593,421	2,012,879	-	-	-	-	-	34,606,300
分部業績	(10,980,453)	905,252	(1,189,708)	(19,575)	-	-	-	(11,284,484)
利息收入								369,133
折舊								(309,435)
融資成本								(3,553)
未分配開支								(13,712,775)
期內虧損								(24,941,114)

4. 營業額及其他收入

本集團從事股本證券投資。期內確認之營業額及其他收入如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 港元 (未經審核)	二零一二年 港元 (未經審核)
營業額：		
出售股本證券	26,793,446	34,606,300
其他收入：		
銀行利息收入	1,182	1,082
其他利息收入	-	368,051
	1,182	369,133

5. 融資成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 港元 (未經審核)	二零一二年 港元 (未經審核)
銀行透支利息	<u>(1,780)</u>	<u>(3,553)</u>

6. 期內虧損

期內虧損於扣除下列各項後達致：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 港元 (未經審核)	二零一二年 港元 (未經審核)
折舊	796,112	309,435
經營租約項下之最低租金付款：		
— 物業租金	<u>1,653,719</u>	<u>1,796,610</u>
員工成本：		
僱員福利開支（包括董事酬金）：		
— 薪金及津貼	3,903,572	3,062,337
— 強制性公積金供款	<u>72,570</u>	<u>38,657</u>
	<u>3,976,142</u>	<u>3,100,994</u>

7. 所得稅

由於本集團於期內並無任何應課稅溢利，故並無就香港利得稅作出撥備（截至二零一二年六月三十日止六個月：無）。

中國企業所得稅乃按期內之估計應課稅溢利之25%計算（截至二零一二年六月三十日止六個月：無）。

8. 每股虧損

每股基本虧損乃按本公司擁有人應佔期內虧損14,429,296港元（截至二零一二年六月三十日止六個月：24,941,114港元）及普通股加權平均數299,300,000股普通股（截至二零一二年六月三十日止六個月：298,751,868股普通股）計算。

截至二零一三年及二零一二年六月三十日止六個月，計算每股攤薄虧損時未計入本公司之尚未行使購股權，原因為本公司之尚未行使購股權具反攤薄影響。

9. 應收可換股債券／應收可換股債券之衍生部份

於截至二零一二年六月三十日止六個月，本集團訂立一份協議以按代價人民幣20,000,000元（約24,680,000港元）向Grand Success Business Limited（「GSBL」）之全資附屬公司Ascent Glory Holdings Limited（「AGHL」）認購本金額為人民幣20,000,000元之可換股債券（「可換股債券」）。可換股債券按每年20%計息並將於二零一四年六月十二日到期。初步兌換價為每股人民幣2,400元（可予調整）。除非先前獲兌換或失效，否則AGHL將於二零一四年六月十二日按尚未行使可換股債券本金額之100%之贖回金額贖回可換股債券。由於可換股債券將於未來十二個月到期，故應收可換股債券及可換股債券之衍生部份均於二零一三年六月三十日分類為流動資產。

GSBL及AGHL均於英屬處女群島註冊成立，而AGHL持有澳門飛馬煙草（集團）有限公司（一間於澳門註冊成立之公司，主要業務為於澳門製造、批發、零售及進出口香煙）之50%股權。

可換股債券確認如下：

	債務部份 港元	衍生部份 港元
於二零一三年一月一日（經審核）	21,672,209	185,850
計入本期間之利息	899,944	-
公允值變動	-	(161,070)
於二零一三年六月三十日（未經審核）	<u>22,572,153</u>	<u>24,780</u>

對可換股債券進行估值所運用之方法及假設如下：

(i) 債務部份之估值

債務部份之公允值乃根據按規定收益所貼現合約釐定之未來現金流之現值計算，而規定收益乃參考可換股債券發行人之信貸評級及到期期限釐定。於二零一三年六月三十日及二零一二年十二月三十一日，債務部份之實際利率為32.41%。

(ii) 衍生部份之估值

衍生部份於初步確認時及於報告期末均採用二項式模式按公允值計量。

10. 每股資產淨值

每股資產淨值乃根據於二零一三年六月三十日之資產淨值75,308,845港元（二零一二年十二月三十一日：86,921,079港元）及已發行普通股299,300,000股（二零一二年十二月三十一日：299,300,000股）計算。

管理層討論及分析

中期股息

董事會不建議就截至二零一三年六月三十日止六個月派付中期股息（二零一二年：無）。

財務回顧

於截至二零一三年六月三十日止六個月，本集團錄得營業額26,793,446港元（二零一二年：34,606,300港元）及虧損14,429,296港元（二零一二年：24,941,114港元）。

於二零一三年六月三十日，本集團之每股資產淨值（「資產淨值」）為0.2516港元（二零一二年十二月三十一日：0.2904港元），較於二零一二年十二月三十一日者減少13.37%。

投資回顧

2013年上半年，影響投資市場之負面因素仍然存在，但其影響力相對於去年，已沒有那麼嚴重，公司趁外圍氣紛好轉時，重整上市證券投資組合，成功將投資毛利由去年的負數扭轉至上半年的正數。

展望

在剛剛過去的半年中，已喜見歐美經濟緩慢回升和美股屢創新高，印證了世界經濟的重心重新回歸發達國家的論斷；而印度的外匯危機，應該是美國QE退出預期對新興經濟體所帶來巨大壓力的典型體現。隨著美國就業數據持續轉好，預計美聯儲最早可能於今年第四季度開始減少國債購買量，正式開啟QE退出計劃，新興國家的經濟將會因此承受比上半年更大的壓力。日本在執政黨聯盟順利獲得參議院選舉後，為安倍晉三繼續推行其重振經濟的政策打下了堅實的基礎，安倍晉三可能很快就會推出一

系列調整經濟結構的措施，對農業、綠色能源和出口等進行結構優化，以促使日本經濟煥發第二春，重拾國際競爭優勢。日本新的消費稅政策有待其經濟復甦情況伺機推出，而在此之前，預計日本經濟將一直處於走鋼絲的狀態。

中國在上半年經歷了去產能、去槓桿和經濟降速之後，通過其自身的謹慎調節，總體經濟仍顯健康；隨著中央政府一系列調控經濟結構的措施的逐漸出台，預計致力於改善和提高人們生活水平的第三產業如醫療、娛樂、養老、環保、新型城鎮化等行業或領域，將成為未來中國經濟發展的重心；在互聯網和智能終端飛速發展的背景下，信息消費被提高到了國家戰略的高度，民眾因此而改變的消費行為或習慣將會帶來巨大的商機。我們正在持續關注和追蹤上述行業或領域可能之長期投資機會。

就下半年而言，中國經濟在經歷了短暫的補庫存帶動的經濟企穩之後，還會在去槓桿、調結構的大背景下經歷苦痛，尤其是流動性可能會在四季度出現更為緊張的局面，這將對依靠資金推動的房地產等相關投資類行業帶來打擊。我們將謹慎關注由此可能引起的對中國經濟的衝擊或變化，尋求屬週期類投資標的之短期投資機會。

流動資金與財務資源

於二零一三年六月三十日，本集團之現金及銀行結餘約為8,400,000港元（二零一二年十二月三十一日：約12,630,000港元）。

於二零一三年六月三十日，本集團並無就銀行融資抵押其任何有價證券（二零一二年十二月三十一日：無），亦無任何銀行借貸。資本負債比率為零（二零一二年十二月三十一日：零）。

於二零一三年六月三十日，本集團並無重大資本承擔及或然負債。

外匯風險

本集團大部分投資以港元列值，因此，董事會認為，本集團並無面對外匯波動風險。

資本結構

於二零一三年六月三十日，本公司之已發行股份總數為299,300,000股（二零一二年十二月三十一日：299,300,000股）。

員工

於二零一三年六月三十日，本公司共有19名員工，包括三名執行董事。於該等員工中，15名於香港工作，2名於深圳工作及2名於上海工作。二零一三年上半年所付員工成本及董事薪酬總額約為3,900,000港元（二零一二年：約3,100,000港元）。僱員及董事薪酬組合與現行市場慣例一致，並按各個別人士之表現及經驗釐定。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於截至二零一三年六月三十日止六個月內，本公司及附屬公司並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載之標準守則。經本公司查詢後，本公司全體董事確認，彼等於回顧期間內一直遵守標準守則所載規定標準。

審核委員會

於回顧期間內，審核委員會由古兆勛先生、黎梅珍女士及鄭鋼先生組成。鄭鋼先生已於二零一三年五月十日辭任，而范維綱先生於二零一三年五月二十一日獲委任以填補空缺。於本公告日期，本公司審核委員會成員包括古兆勛先生（審核委員會主席）、黎梅珍女士及范維綱先生。彼等均為本公司之獨立非執行董事。

審核委員會曾與管理層會面，檢討本集團採納之會計原則及慣例，並討論內部監控及財務申報事宜，包括檢討及批准本集團截至二零一三年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務報表。

薪酬委員會

於回顧期間內，薪酬委員會成員為古兆勛先生、黎梅珍女士、朱威廉先生及鄭鋼先生。朱威廉先生已於二零一三年一月十日辭任及鄭鋼先生已於二零一三年五月十日辭任。陳耀彬先生及范維綱先生分別於二零一三年一月十日及二零一三年五月二十一日獲委任為薪酬委員會成員。

於本公告日期，薪酬委員會由一名執行董事及三名獨立非執行董事：陳耀彬先生、古兆勛先生、黎梅珍女士及范維綱先生（薪酬委員會主席）組成。薪酬委員會已採納符合企業管治守則之職權範圍。

提名委員會

於回顧期間內，提名委員會成員為古兆勛先生、黎梅珍女士、楊永東先生及鄭鋼先生。鄭鋼先生已於二零一三年五月十日辭任，而范維綱先生於二零一三年五月二十一日填補提名委員會成員空缺。

於本公告日期，提名委員會由一名執行董事及三名獨立非執行董事：楊永東先生、古兆勛先生（提名委員會主席）、黎梅珍女士及范維綱先生組成。提名委員會已採納符合企業管治守則之職權範圍。

遵守上市規則項下企業管治常規守則

於回顧期間內，本公司已遵守企業管治守則項下所有條文，惟下列偏離除外：

守則第A.4.1條

所有獨立非執行董事並無獲委任特定年期，然而，彼等之委任均須接受重選。

本公司相信，健全企業管治水平對本公司發展及股東利益至關重要，因此，本公司致力於必要時持續改善其企業管治水平。

承董事會命
華保亞洲發展有限公司
執行董事
陳耀彬

香港，二零一三年八月二十八日

於本公告日期，本公司執行董事為楊永東先生、陳耀彬先生及周韜先生；本公司獨立非執行董事為古兆勛先生、黎梅珍女士及范維綱先生。